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دنیای آینده بانک‌های ایران چگونه 

بازار پول
است و تا چه زمانی می‌توانند با تکیه 
بر خدمات سنتی و نیمه‌الکترونیک 
خود ادامه حیات دهند؟ آیا مشتریان آنها به همین 
خدمات محدود و حداقلی رضایت می‌دهند؟ شاخص 
دسترسی به خدمات بانکداری نوین در ایران، به‌رغم 
افزایش تعداد خدمات، همچنان از یک ساختار سنتی 
مبتنی بر پرداخت، به جای اعتبار دادن به مشتریان، 
رنج می‌برد. دولت سیزدهم علاقه زیادی دارد تا هم 
کیفیت و هم سطح خدمات بانکی به مردم را افزایش 
دهد و آن را عادلانه سازد که مصداق علنی آن تلاش 
برای دسترسی همه مردم به اعتبارات و تسهیلات 
بانکی و جلوگیری از تمرکز آن به تعداد خاص 
شهروندان است. با این حال تا زمانی که تکیه خدمات 
بانکی بر کارت‌های برداشت باشد و نه کارت‌های 
اعتباری نمی‌توان انتظار داشت که بانک‌ها از لایه 

سنتی خود خارج شوند.
به گزارش همشهری، تعداد کل کارت‌های برداشت 
بانکی براساس آخرین اعلام بانک مرکزی به 
268میلیون و 249هزار و 127کارت رسیده که 
سرانه هر ایرانی 3.2کارت است. نکته جالب اینکه 
از کل تعداد کارت‌های برداشت بانکی 68درصد آن 
را 7بانک صادر کرده‌اند. سهم بانک‌ ملی 18درصد، 
بانک صادرات 12.7درصد، ملت 11.9درصد، سپه 
9.3درصد، کشاورزی 6.6درصد، تجارت 4.9درصد 
و مسکن 4.7درصد برآورد شده است. البته اگر سهم 
بانک‌های نظامی در بانک سپه ادغام شود 74درصد 
از کل کارت‌های برداشت در دست مردم مربوط به 

7بانک یادشده می‌شود.

نقص آماری
گزارش بانک مرکزی از شاخص‌های خدمات 
پرداخت بانکی از یک نقص عمده رنج می‌برد 
زیرا با وجود انحلال بانک‌ها و مؤسسات اعتباری 
نظامی شامل بانک حکمت ایرانیان، بانک انصار، 
مؤسسه اعتباری کوثر و بانک قوامین، همچنان 

آمار کارت‌های بانکی صادرشده توسط این بانک‌ها 
محاسبه شده که قاعدتا باید آمار آنها را در بانک 
سپه ادغام کرد که در این صورت سهم بانک سپه از 
کارت‌های برداشت بانکی از 9.3درصد به 15.7درصد 

می‌رسد.

سهم اندک کارت‌های اعتباری
درحالی‌که بیشتر مردم ایران در جیب‌شان کارت 
برداشت یا همان کارت‌های نقدی بانکی را دارند، 
در دنیا، کارت‌های اعتباری است که بالاترین سهم را 
به‌خود اختصاص داده است. بانک مرکزی می‌گوید 
در پایان فروردین امسال فقط 7میلیون و 578هزار 
و 634کارت اعتباری در بانک‌ها صادر شده که سهم 
هر ایرانی به یک دهم درصد هم نمی‌رسد. از کل 
کارت‌های اعتباری صادر شده در بانک‌ها 44.7درصد 
در استان تهران صادر شده و 55.2درصد هم سهم 

سایر استان‌ها بوده است.
نکته قابل تامل اینکه بسیاری از بانک‌های ایران 
همچنان با در اختیار داشتن کارت اعتباری به 
مشتریان خود بیگانه هستند یا ترس دارند و ترجیح 
می‌دهند به همان کارت‌های برداشت نقدی اکتفا 
کنند به‌گونه‌ای که از کل کارت‌های اعتباری 
صادرشده در پایان فروردین امسال 43درصد به 
بانک سامان، 17درصد به بانک ملت، 15درصد به 
بانک قرض‌الحسنه مهر ایران، 6درصد به بانک سپه، 
5درصد به بانک تجارت، 5درصد به پست بانک 
و 4درصد به بانک پارسیان اختصاص دارد و سهم 
سایر بانک‌ها به 14درصد می‌رسد. این آمارها نشان 
می‌دهد بانک‌های ایران هنوز تا تغییر از کارت‌های 

نقدی به کارت‌های اعتباری فاصله زیادي دارند.

صدور 412میلیون کارت بانکی
ایران را می‌توان در زمره کشورهای پیشتاز 
کارت‌های بانکی شامل کارت‌های نقدی، کارت‌های 
اعتباری و کارت‌های هدیه قلمداد کرد چنان که 
در پایان فروردین امسال تعداد کارت‌های بانکی 

به 411میلیون و 862هزار و 827کارت رسیده 
که 26درصد سهم استان تهران و 74درصد سهم 
سایر استان‌ها بوده که به‌صورت طبیعی بالاترین 
کارت‌های بانکی متعلق به بانک‌های دولتی یا دولتی 
خصوصی شده ملی ایران، سپه، تجارت، صادرات و 

ملت اختصاص دارد.
براساس تازه‌ترین آمارهای بانک مرکزی 61هزار 
و 158دستگاه خودپرداز در کشور فعال است که 
23درصد آن در استان تهران و 77درصد در سایر 
استان‌ها نصب شده و تعداد پایانه‌های ارائه‌دهنده 
خدمات بانکی در شعب بانک‌ها هم بالغ بر 65هزار 
و 558دستگاه اعلام شده که 20درصد در شعب 
بانک‌های استان تهران و 80درصد در شعب دیگر 

استان‌ها قرار دارد.

وضع تراکنش‌های بانکی
بانک مرکزی ارزش ریالی مبلغ تراکنش‌های 
شبکه بانکی در خودپردازها، در فروردین امسال 
را 3641هزار میلیارد ریال و ارزش تراکنش‌های 
صورت‌گرفته در پایانه‌های شعب بانک‌ها را 
2470هزار میلیارد ریال برآورد کرده است. این 
گزارش نشان می‌دهد تعداد تراکنش‌های ثبت شده 
درون شبکه بانکی شامل خودپردازها و پایانه‌های 
شعب در فروردین امسال به 539میلیون و 962هزار 
و 529تراکنش رسیده که بیش از 95درصد آن سهم 

خودپردازهای بانکی بوده است.

سقف کوتاه کارت اعتباری
براساس بخشنامه بانک مرکزی سقف کارت‌های 
اعتباری مرابحه هم‌اکنون 200میلیون تومان است 
که با توجه به نرخ رشد نقدینگی و تورم، این سقف 
به‌نظر کوتاه است و پاسخگوی نیاز اعتباری اکثریت 
شهروندان نیست. با این حال به‌دلیل محدودیت 
منابع بانک‌ها، افزایش این سقف در آینده نزدیک 
محتمل به‌نظر نمی‌رسد. سهم تسهیلات بانکی در 
قالب کارت‌های اعتباری مرابحه در سال‌های اخیر از 

کل مانده تسهیلات بانک‌ها افزایش یافته که هدف 
آن تسهیل تامین مالی خانوارها و کسب‌وکارهای 
کوچک و متوسط است. البته سقف تعیین شده 
200میلیون تومانی کارت‌های مرابحه یا همان 
کارت‌های وام که به شهروندان داده می‌شود، در کل 
شبکه بانکی برای هر مشتری است و یک مشتری 
نمی‌تواند از بانک دیگری کارت دیگری بگیرد. افزون 
بر اینکه براساس نظام اعتبارسنجی نصف و نیمه‌ای 
که هم‌اکنون مورد استناد بانک‌ها قرار می‌گیرد، 
شعب بانک‌ها براساس میزان اعتبار هرشخص 
تصمیم می‌گیرند که کارت وام با سقف مشخص 
در اختیار متقاضیان وام قرار دهند. 6 سال از زمان 
ابلاغ دستور‌العمل کارت اعتباری مرابحه می‌گذرد 
و در این سال‌ها با توجه به افزایش نرخ تورم به‌نظر 
می‌رسد که تسهیلات 200میلیون‌تومانی پاسخگوی 
نیاز مشتریان نباشد و بسیاری از مردم به‌ویژه در 
شهرهای بزرگ با مشکلات جدی مواجه هستند 
و بانک‌ها هم در پرداخت این تسهیلات سختگیری 
می‌کنند. به‌گونه‌ای که به میزان هر 50میلیون 
تومان تسهیلات کارت مرابحه یک ضامن معتبر را 

طلب می‌کنند.
این در شرایطی است که در دنیای امروز، بانک‌ها 
به میزان اعتبار هر شهروند اقدام به پرداخت اعتبار 
می‌کنند و از آنجا که بازپرداخت این اعتبار شرط 
دریافت اعتبار بعدی است، عملا بانک‌ها در وصول 
مطالبات خرد و متوسط خود با مشکلات جدی 
مواجه نمی‌شوند چرا که شهروندان کشورهاي دیگر 
دنیا نگران خدشه به اعتبارشان نزد بانک‌ها هستند. 
در ایران اما همچنان سنجش اعتبار مشتریان 
یک حلقه مفقوده و ضعیف در پرداخت تسهیلات 
هستند و بانک‌ها هم سنتی فکر می‌کنند و علاوه 
بر ملاک عمل قرار دادن اعتبار مشتریان، چک یا 
سفته و ضامن معتبر را شرط پرداخت وام خرد اعلام 
می‌کنند که باعث می‌شود بسیاری از شهروندان 
و کسب‌وکارهای کوچک و متوسط از دریافت این 

تسهیلات خودداری کنند.

3کارت بانکی در جیب هر ایرانی
همشهری آخرین وضع جغرافیای خدمات پرداخت بانکی را رصد می‌کند

در 5ماه نخست سال‌جاری میلادی ارزش تجارت ایران و اروپا از مرز 2میلیارد یورو گذشت
نقشه تجارت ایران و اروپا در 5 ماه 2022

در ماه‌های سپری‌شده از سال میلادی، تجارت 

تجارت
ایران و کشورهای عضو اتحادیه اروپا 
12.5درصد رشد کرده و از 2میلیارد یورو 
گذشته است. در این میان تجارت ایران با ترکیه نیز با جهش 
مساعدی مواجه بوده و سهم این کشور از کل ارزش تجارت 

خارجی ایران را به 11درصد رسانده است.
به گزارش همشهری، باوجود تحریم‌های اقتصادی و 
محدودیت‌های شدید در حوزه‌های بیمه، حمل‌ونقل و امور 
بانکی، بازیابی تجارت خارجی ایران ادامه دارد و ارزش آن در 
حال افزایش است؛ البته جهش قیمت‌های جهانی کامودیتی 

نیز به این امر کمک کرده است.

جهش واردات از اروپا
آمارهای منتشر‌شده از سوی پایگاه خبری یورو‌ استات حاکی 
از این است که تجارت ایران و 27کشور عضو اتحادیه اروپا در 
5ماهه 2022 نسبت به‌مدت مشابه سال قبل 12درصد رشد 
کرده و از یک میلیارد و 845میلیون یورو در 5ماهه سال گذشته 
میلادی به 2میلیارد و 75میلیون یورو در 5ماهه سال‌جاری 
میلادی رسیده است. یک اتفاق قابل‌تأمل در تجارت ایران و 
اروپا این است که تراز تجاری ایران در این معادله به‌شدت منفی 
است و واردات ایران از اتحادیه اروپا و البته آلمان، یک میلیارد و 

145میلیون یورو بیش از صادرات به این کشورهاست.
البته این واردات، به‌واسطه سهم بالای کالاهای واسطه‌ای در 
این تجارت، می‌تواند اتفاق خوبی برای تولید و سرمایه‌گذاری 
داخلی باشد. به‌عبارت‌دیگر، این واردات برخلاف وارداتی 
که تولید داخلی را ضعیف می‌کند، قادر است راه را برای 
ارتقای تکنولوژی، بهبود بهره‌وری و افزایش کیفیت تولید 
داخلی هموار سازد. براساس جدیدترین آمارها، در 5ماهه 
نخست‌2022 واردات اتحادیه اروپا از ایران با افزایش 
39درصدی در مقایسه با مدت مشابه سال قبل به 465میلیون 
یورو رسیده و در همین بازه زمانی، صادرات 27کشور عضو 
اتحادیه اروپا به ایران 6درصد در مقایسه با مدت مشابه سال 

قبل رشد داشته و به كي میلیارد و 610میلیون یورو رسیده 
است. براساس این آمارها، در 5سال‌جاری میلادی، آلمان 
بزرگ‌ترین شریک تجاری ایران در میان کشورهای اروپایی 
امسال بوده و 37درصد از کل تجارت ایران و اتحادیه اروپا را 

به‌خود اختصاص داده است.

گشایش تجارت با ترکیه
طبق آمار گمرک ایران، سهم ترکیه در تجارت خارجی ایران 
به ۱۱درصد می‌رسد و 2کشور در سال گذشته ۱۹میلیون و 
۵۰۰هزار تن کالا به ارزش ۱۱.۴میلیارد دلار مبادله کرده‌اند که 
این رقم نسبت به سال‌۱۳۹۹ ازنظر وزن ۷۳درصد و از منظر 
ارزش ۶۴درصد رشد کرده است. بررسی آمارهای تجارت ایران 
و ترکیه به تفکیک واردات و صادرات، نشان می‌دهد که در سال 
گذشته قفل صادرات ایران به ترکیه باز شده و ۱۵.۷میلیون تن 
کالا به ارزش ۶.۱میلیارد دلار از ایران به این کشور صادر شده 
که 140درصد بیش از سال‌1399 است. در مقابل واردات 
ایران از ترکیه در همین بازه زمانی ۳.۷میلیون تن کالا به 
ارزش ۵.۳میلیارد دلار بوده که نسبت به سال‌1399 حدود 
۲۰درصد افزایش نشان می‌دهد و همین مسئله به مثبت‌شدن 
تراز تجاری ایران و ترکیه معادل 800میلیون دلار به نفع ایران 
منجر شده است. طبق آمار، بررسی وضعیت جایگاه ترکیه در 
تجارت خارجی با ایران نشان می‌دهد که این کشور در هر دو 
حوزه واردات و صادرات، جزو 4شریک اول ایران قرار داشته و 
در سال گذشته درمجموع ۱۲درصد وزن و ۱۱درصد کل ارزش 

تجارت خارجی کشورمان با ترکیه بوده است.

2گام برای کمک به نهضت ملی مسکن 
آخرین تحولات سیاستگذاری برای نهضت ملی مسکن از 

تلاش برای تعدیل قیمت نهاده‌های پرمصرف  و حل مشکل 
پرداخت تسهیلات در برخی بانک‌ها حکایت دارد 

وزارت راه و شهرسازی، پیش‌نویس آیین‌نامه نحوه تأمین 
مصالح ساختمانی برای طرح‌های مسکن حمایتی را تهیه کرده 
و همزمان، عاملیت 2 بانک برای پرداخت تسهیلات نهضت ملی 

مسکن نیز به بانک تخصصی مسکن انتقال یافت.
به گزارش همشهری، در قانون جهش تولید مسکن برای کمک به 
کاهش هزینه ساخت پروژه‌های مسکونی، تمهیداتی برای تأمین 
مصالح ساختمانی این پروژه‌ها با نرخ واقعی اندیشیده شده که 
تاکنون برای اجرای آن اقدامی نشده بود، اما حالا، وزارت راه و 
شهرسازی برای اجرای این بخش از قانون دست‌به‌کار شده و 
پیش‌نویس آیین‌نامه اجرایی آن را تهیه کرده است. از سوی دیگر، 
باوجود مشخص شدن سهمیه بانک‌ها در پرداخت تسهیلات 
موضوع قانون جهش تولید مسکن به پروژه‌های نهضت ملی 
مسکن، همچنان این فرایند روی ریل درست قرار نگرفته است. 
در این شرایط عاملیت 2 بانک دولتی صنعت و معدن و توسعه 
صادرات که در حوزه‌های خاص فعالیت می‌کنند به بانک عامل 
مسکن انتقال پیدا کرده که می‌تواند به تسریع در تخصیص 

تسهیلات به پروژه‌های نهضت ملی مسکن منجر شود.

مصالح ارزان برای مسکن دولتی
در اجرای تکلیف مقرر در تبصره یک ماده )۱۳( قانون جهش 
تولید مسکن مبنی بر »تهیه آیین‌نامه مربوط به نحوه تأمین 
مصالح ساختمانی )فولاد و سیمان( برای طرح‌های مسکن 
حمایتی )با حذف واسطه‌ها(«، وزارت راه و شهرسازی با همکاری 
وزارت صنعت، معدن و تجارت، پیش‌نویس این آیین‌نامه 
را تهیه و برای طرح و تصویب در دولت ارائه کرد. به گزارش 
همشهری، براساس ماده )۱۳( قانون جهش تولید مسکن، 
وزارت امور اقتصادی و دارایی مکلف است به‌منظور پوشش 
خطرپذیری )ریسک( ساخت مسکن، امکان پیش‌خرید و 
سایر ابزارهای پوشش خطرپذیری خرید مصالح ساختمانی 
)صرفاً فولاد‌و‌سیمان( را در بورس کالا فراهم کند. همچنین 
به ‌موجب تبصره یک این ماده، وزارتخانه‌های راه و شهرسازی 
و صنعت، معدن و تجارت مکلف‌اند آیین‌نامه مربوط به نحوه 
تأمین مصالح ساختمانی )فولاد و سیمان( را برای طرح‌های 
مسکن حمایتی )با حذف واسطه‌ها( تهیه کنند و به تصویب 
هیأت وزیران برسانند. هدف از این کار، تعدیل قیمت مصالح 
پرمصرف در نهضت ملی مسکن است که عملًا مانع رشد هزینه 
ساخت و فشار به متقاضیان مصرفی خواهد شد. در همین راستا، 
وزارت راه و شهرسازی پیش‌نویس آیین‌نامه »نحوه تأمین مصالح 
ساختمانی )فولاد و سیمان( برای طرح‌های مسکن حمایتی )با 
حذف واسطه‌ها(« را تدوین و برای سیر مراحل بررسی و تصویب 
در دولت، ارائه کرده است. به‌موجب این آیین‌نامه پیشنهادی، 
وزارت صنعت، معدن و تجارت موظف است به‌منظور جلوگیری 
از هرگونه کمبود و کسری مصالح طرح‌های حمایتی مسکن، 
اقدامات لازم ازجمله فعالیت کلیه تولیدکنندگان مصالح 
ساختمانی با حداکثر ظرفیت اسمی تولید و یا افزایش ظرفیت 
براساس میزان حجم مصالح اعلامی وزارت راه و شهرسازی را 
انجام دهد. همچنین براساس آیین‌نامه یادشده، وزارت صنعت، 
معدن و تجارت موظف می‌شود به‌منظور کاهش اثر هزینه‌های 
حمل‌ونقل بر قیمت مصالح و جبران کسری احتمالی تولید در 
برخی استان‌ها، نسبت به تعیین استان و کارخانه‌های معین برای 
هر استان براساس نیازسنجی که توسط وزارت راه و شهرسازی 
برای مصالح موردنیاز طرح‌های مسکن حمایتی انجام می‌شود، 

اقدام کند.
این پیشنهاد هم‌اکنون در کمیسیون زیربنایی، صنعت و 
محیط‌زیست دولت توسط کارشناسان بررسی می‌شود و بعد 
از انجام اصلاحات احتمالی و تصویب در هیأت وزیران به‌عنوان 
مبنایی برای کمک به احداث نهضت ملی مسکن ابلاغ خواهد 

شد.

میان‌بر پرداخت تسهیلات مسکنی
همچنان مقدار تسهیلات اختصاص یافته به نهضت ملی مسکن 
در شرایطی که یک سال از آغاز این نهضت گذشته، رقم قابل 
دفاعی نیست و بخش عمده همین تسهیلات تخصیص یافته 
نیز به بانک تخصصی حوزه مسکن اختصاص داشته است. 
طبق گزارش وزارت راه و شهرسازی، مدیرعامل بانک مسکن 
از انعقاد قرارداد عاملیت، با 2 بانک صنعت و معدن و توسعه 
صادرات و انتقال سهم تسهیلات این دو بانک به بانک مسکن 
برای پرداخت تسهیلات نهضت ملی مسکن خبر داده است. به 
گزارش همشهری، در جدول توزیع سهمیه تسهیلات نهضت 
ملی مسکن که آبان سال گذشته از سوی بانک مرکزی منتشر 
شد، سهمیه بانک صنعت و معدن 75میلیارد تومان، سهمیه 
بانک توسعه صادرات 72میلیارد تومان و سهمیه بانک مسکن 
63هزار میلیارد تومان تعیین شده بود که با قرارداد انتقال 
عاملیت این دو بانک با بانک مسکن، عملًا 147میلیارد تومان 
سهمیه این دو بانک به بانک عامل مسکن منتقل خواهد شد. 
محمود شایان، مدیرعامل بانک مسکن با اشاره به اجرای طرح 
نهضت ملی مسکن و تکلیف دولت مبنی بر احداث ۴میلیون 
واحد مسکونی در ۴سال، از انتقال عاملیت برخی بانک‌ها به بانک 
مسکن خبر داد که می‌تواند شتاب اجرای پروژه‌های نهضت ملی 
مسکن را افزایش دهد. مدیرعامل بانک مسکن، با اشاره به امکان 
پرداخت تسهیلات طرح نهضت ملی مسکن در قالب پروژه‌های 
خود مالک، از استقبال بخش خصوصی از این طرح خبر داده و 
گفته است: تاکنون ۵۶۰ هزار حساب در کل کشور برای پرداخت 
تسهیلات نهضت ملی افتتاح شده که تأمین مالی ۳۷۸ هزار واحد 
توسط بانک مسکن انجام شده است. شایان می‌گوید: قرارداد 
انتقال عاملیت پرداخت تسهیلات نهضت ملی مسکن با 2 بانک 
صنعت و معدن و توسعه صادرات منعقد شده که در حوزه‌های 
تخصصی غیراز مسکن فعالیت می‌کنند و سهم تسهیلات این دو 
بانک برای پرداخت تسهیلات نهضت ملی مسکن به بانک مسکن 
منتقل شده است. شایان همچنین با اشاره به عملکرد بانک در 
پرداخت تسهیلات مسکن مهر گفت: کل مبلغ تسهیلات مسکن 
مهر بیش از ۵۵هزار میلیارد تومان بود که برای احداث ۲میلیون 

و ۳۰۰هزار واحد پرداخت شده است.
طبق اعلام وزارت راه و شهرسازی، تا تیرماه ۱۴۰۱ عملیات 
ساخت یک‌میلیون و ۳ هزار و ۵۱۳واحد از مجموعه تعهدات 
نهضت ملی مسکن آغاز شده که از این تعداد، ۹۵۴هزار و 
۲۳۸هزار واحد مسکونی در مراحل مختلف پیشرفت فیزیکی 
و ساخت قرار دارد و تعداد ۴۲۹ هزار و ۲۷۵واحد نیز کلنگ‌زنی 

شده است.

سرمایه‌های ناپیدا در اقتصاد دیجیتال
سورنا ستاری، معاون علمی و فناوری 
ریاست‌جمهوری، با اشاره به برخی 
مشکلات و چالش‌های شرکت‌های دانش 
بنیان، گفت: یکی از موضوعات مهم 
در زمینه فعالیت شرکت‌های دانش‌بنیان مربوط به مفهوم 
دارایی‌های نامشهود این شرکت‌هاست که هنوز در اقتصاد 
ایران درک کاملی از این موضوع وجود ندارد. او افزود: شرکت 
دانش‌بنیانی که برای دریافت تسهیلات به بانک مراجعه می‌کند، 
بانک‌ها بدون توجه به دارایی دانشی این شرکت‌ها در مقابل، 
درخواست وثیقه ملکی می‌کنند، در هیچ کجای دنیا یک شرکت 
دانش‌بنیانی امکان ارائه چنین وثیقه‌ای ندارد، چون دارایی این 

شرکت‌ها نیروهای متخصص هستند که در واقع نامشهودند.
نظام سنتی اعتباری در ایران و به‌ویژه در شبکه بانکی باعث شده 
تا بسیاری از کارآفرینان و سرمایه‌گذاران اقتصاد دیجیتال از 
دریافت اعتبار و تسهیلات مبتنی بر سرمایه‌های ناپیدا یا همان 
دارایی‌های نامشهود بی‌بهره بمانند زیرا مبنای دادن اعتبار و 
تسهیلات همچنان بر قرارداد بانکی به شیوه سنتی و به وثیقه 
گرفتن زمین و مستغلات یا دارایی‌های مشهود نظیر ماشین  و 
تجهیزات است. حال آنکه در دنیای امروز حتی یک نشان تجاری 
یا همان برند برای گرفتن اعتبار کفایت می‌کند. حالا پرسش این 
است که آیا نظام بانکی می‌تواند براساس دارایی‌های نامشهود 
اقدام به سنجش سرمایه‌های ناپیدای شرکت‌های فعال حوزه 
اقتصاد دیجیتال کند؟ البته باید نگرانی بحران اعتباری ناشی از 
فشار به بانک‌ها بود همچنان که در دنیا همچنین تجربه تلخی 
ثبت شده اما این تجربه تلخ جهانی باعث سد راه بر سر بازیگران 
اقتصاد دیجیتال از مسیر بانک‌ها و صندوق‌های تامین اعتبار 
نشده بلکه آنها درصدد بستن راه‌های انحرافی و بازگذاشتن 

راه‌های بهتر برآمدند. 

آزادسازی تجارت بسته
  خبر: میرهادی سیدی، مشاور امور بین‌الملل 
و توافقنامه‌های تجاری سازمان توسعه تجارت 
ایران می‌گوید: مذاکرات موافقتنامه تجارت آزاد با 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا هنوز به پایان نرسیده و 
مقرر شده است تا آماده‌شدن موافقتنامه تجارت آزاد 

و نهایی‌شدن آن، موافقتنامه ترجیحی تمدید شود.
  نقد: ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا چند سالی 
است که موافقتنامه تجارت ترجیحی را امضا کرده‌اند 
و پروتکل تمدید آن نیز اسفند1400 به امضا رسید. 
علاوه بر این حدود یک‌سال‌ونیم است که مذاکرات 
انعقاد موافقتنامه تجارت آزاد با این اتحادیه در 
سازمان توسعه تجارت انجام می‌شود. نکته قابل ‌توجه 
این است که موافقتنامه‌های تجاری، غالباً برای تقلیل 
یا حذف تعرفه‌های حقوق گمرکی به امضا می‌رسد 
و دو طرف توافق، تعرفه بخشی از کالاهای وارداتی 
خود را برای طرف مقابل کاهش می‌دهند یا حتی 
حذف می‌کنند. جدای از اهمیت معاهدات دوجانبه 
تجارت ترجیحی و آزاد، موضوع مهم‌تر، امکان تبعیت 
سیستم اقتصادی و تجاری کشور از مضامین این 
معاهده‌هاست که متأسفانه در ايران مشكلاتي در اين 
حوزه وجود دارد. همين مسئله باعث شده آنگونه که 
می‌شد از فرصت تجارت ترجیحی با اتحادیه اوراسیا 
بهره‌مند نشويم و این تهدید برای تجارت آزاد نيز 
محتمل است. با تبدیل موافقتنامه تجارت ترجیحی 
ایران و اتحادیه اوراسیا به موافقتنامه تجارت آزاد، 

باید تعرفه تجارت ۸۰درصد کالاها صفر شود.

چهره روز

نقد ‌خبر

گزارش

 تراز تجاری
1.145.000.000- ایران و اروپا

یورو

 تجارت ایران و اروپا 
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2.075.000.000
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یورو

تغییر

39
درصد

واردات ایران از اروپا

1.610.000.000
یورو

تغییر

6
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 درصد سهم بانک‌ها از کارت نقدی بانکی 
در پایان فروردین 1401

 درصد سهم بانک‌ها از کارت‌های اعتباری 
در پایان فروردین 1401


